COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
AREA TECNICA

‘7 N ~ f SR LT
Prot. n. [0 utc Li, ?/@éﬁ/é‘ «2@

Al Sig. Sindaco
Al Segr. Comunale

Al Responsabile del servizio
finanziario

LL.SS.

Oggetto: Trasmissione determinazione n. 88 del 28.04.2025

Al sensi dell’art. 26 del Reg. di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione della G. C. n. 22 in data 02/05/2011, esecutiva, si trasmette in allegato copia
della determinazione indicata in oggetto.

Il Responsabil_é:! [Qea Tecnica
Ing. Bagili i




2If

COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
n. 88 del 28.04.2025

Proposta di determinazione
OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale con abbattimento barriere
architettoniche dell’edificio destinato a scuola media del Comune di Motta d’Affermo (ME) a ridotto
impatto ambientale d.m. 11/10/2017 . Progetto transitato nel PNRR M4C113.3
Liquidazione incentivo di cui all'art. 113 del D.Lvo n. 50 del 18.04.2016 coordinato con il D.Lvo
19.04.2017 n. 56 personale U.T.C.
CUP: E63C17000090007

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall’art.1, comma 1, lett.i), della L.R.
11.12.1991, n.48, in base ai quali I’Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. & riservato alla
Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge,
tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle
disposizioni contenute nella parte 11" del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO I’art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilita la
disciplina delle modalita attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro
competenza;

VISTO I’art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili
dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che
comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui
viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano
esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i provvedimenti la
cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i
provvedimenti comportanti impegni di spesa. ¢ gli atti consequenziali:

PREMESSO CHE:

{1 Comune di Motta d’ Affermo & proprietario dell'edificio scolastico adibito a scuola media, ubicato in via
Padre Annibale di Francia snc (edificio scolastico cod. ARES 0830593936);

Con determina Dirigenziale n. 143 del 15/11/2017 il dipendente comunale geom. Giuseppe Dinoto €
stato nominato R.U.P. per i lavori di che trattasi;

Con nota prot. n. 10829, del 12/10/2020 assunta al protocolio di questo Ente in data 13/10/2020, al n.
4020, [I'Assessorato Regionale dell’istruzione e della formazione professionale Dipartimento
dell’Istruzione, dell’Universita e del Diritto allo studio Servizio XI edilizia scolastica ed universitaria ha
comunicato a Questo Comune che il Ministero dell’istruzione — con Decreto n. 71 del 25 Luglio 2020
ha finanziato n. 13 interventi riportati nell’allegato A allo stesso Decreto, che tra I'altro il Comune di
Motta d’ Affermo risulta ammesso a finanziamento per I’importo complessivo di €. 990.000,00;

Con delibera di G.M. n. 14 del 15.02.2021 ¢& stato preso atto del finanziamento di cui al Decreto n. 71 del
25 Luglio 2020 del Ministero dell’istruzione (pubblicato sulla GURI serie generale n. 237 del
24/09/2020) - Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020. Interventi di edilizia scolastica rientranti



nel piano 2019 della programmazione nazionale triennale 2018-2020, di cui all’articolo 10 del DL 12
settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128. Piano 2019 -
I Tranche - che ha finanziato i lavori dell’edificio scolastico cod. ARES 0830593936 per 1'importo
complessivo di €. 990.000,00;

Con delibera di Giunta Municipale n. 52 del 19/07/2021 ¢ stato approvato il progetto esecutivo;

Che i lavori sono in fase di esecuzione consegnati definitivamente come risulta da apposito verbale agli
atti dell’Ufficio Tecnico;

L’attuazione del PNRR prevede, per ’attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 3.3 ¢
per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione
degli edifici scolastici, I’individuazione del Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 3.3;

Per I’attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 3.3 sono previsti tra altro “progetti in
essere”, a valere sul decreto autorizzativo - decreto del Ministro dell’Istruzione 25 luglio 2020, n. 71;

1l Ministero dell’istruzione — Unita di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento P’intervento in
questione, sulla base dellistruttoria e della valutazione effettuata daila Regione competente;

La presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, cosi come previsto dal decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto
2021;

In data 09.07.2023 ¢ stato firmato I’accordo di concessione di finanziamento ¢ meccanismi sanzionatori
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Lavori relativi
all'edificio scolastico cod. Ares 0830593936, CUP E63C17000090007, selezionato nell’ambito della
programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d.
“progetti in essere” della Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edilizia scolastica™, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU tra il
Comune di Motta d’Affermo e il MIUR;

Con delibera di Giunta Municipale n. 74 del 14/10/2024 ¢ stata approvata la perizia di variante in corso
d’opera promossa ai sensi dell’art. all’art. 106, comma 1, lett. b e ¢ del D.Lgs. 50/2016, mantenendo
inalterato I’importo complessivo del progetto finanziato pari ad €. 990.000,00;

Con delibera di Giunta Municipale n. 93 del 16/12/2024 ¢ stato approvato tra Ialtro la rimodulazione del
quadro economico per 1'importo complessivo di €. 990.000,00 di cui €. 573.778,81 per lavori, €.
177.464,03 per somme a disposizione ed €. 208.407,81 per economie;

I MIUR in data 04.02.2025 registro ufficiale U. 0015725 ha accolto la richiesta del Comune a poter
utilizzare gli imprevisti e altre somme previste nel quadro economico per la suddetta perizia di variante, 1
Sal bis e 2 SAL bis;

Con delibera di G.C. n. 28 del 13.05.2019 ¢ stato adottato il regolamento comunale per l'istituzione del
fondo e per la ripartizione degli incentivo di cui all'art. 113 del D.Lvo 18.04.2016 coordinato con il D.Lvo
19.04.2017 n. 56;

CONSIDERATO che tra le somme a disposizione dell' Amministrazione previste nel quadro economico
della perizia di variante del progetto & stata prevista la somma relativa all'incentivo per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti della P.A. (art. 113 del digs 50/16 e ss. mm. € ii.);

DATO atto che 'importo dell’incentivo spettante a personale del’UTC al lordo degli oneri riflessi
(IRAP e contributi previdenziali) in relazione alle attivitd espletate e nel rispetto del regolamento
approvato & di €.1.193,27 come da prospetto di liquidazione ;

RITENUTO pertanto di dover liquidare ed emettere mandati di pagamento;

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n.165:

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 8/06/1990, n.142 nella parte in cui ¢ stata recepita dalla L.R. 11/12/1991, n.48;
VISTA la Legge 7/08/1990, n.241, come recepito dalla L.R.30/4/1991, n.10 e s.m.i.;

VISTO P’art. 2, comma 3, della L.R. 07.09.1998, n. 23 con cui vengono recepite alcune disposizioni della
L. 15.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;



VISTO il Titolo IV dello Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilita;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi

VISTO il d.gs. n. 50 del 18.04.2016 cosi come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L.
32/19esm.ei.;

VISTA 1la circolare prot. 86313 /drt del 04.05.2016 del dipartimento regionale tecnico della Regione
Sicilia;
VISTO I’'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Di liquidare e pagare in favore del personale dipendente I'incentivo per le funzioni tecniche svolte di cui
all'art. 113 del dlgs 50/16 e s.m.ei inerenti i lavori di cui in premessa che ammontano complessivamente
ad €.1.193,27 secondo il prospetto di liquidazione.

Di dare atto che il prospetto non viene allegato per motivi di privacy.

Di imputare la superiore spesa come segue:

TIT | MISS | PROGR. | MACR | CODICE CAP ART IMPORTO ANNO

2 4 2 2 2.02.01.09.002 20403 100 €.1.193,27 2022

Di dare atto che la spesa trovera copertura finanziaria nel piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-
2020. Interventi di edilizia scolastica rientranti nel piano 2019 della programmazione nazionale triennale
2018-2020 transitato nel PNRR M4C113.3:

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi
dell’art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verra trasmessa in copia
all’Ufficio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia
della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso I’Ufficio
Segreteria.

Considerato che dell’impegno spesa & stata data comunicazione all’interessato ai sensi dell’art. 191 c.1
del d.lgv 267/2000;

Di dare atto che il presente atto viene pubblicato:

a) all'albo pretorio on-line dell'Ente per giorni 15 giorni consecutivi;

b) nel sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione.

Avverso il presente provvedimento ¢ esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di
60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d’Affermo i 28/04/2025 11 Responsalbjile del procedimento
o Geom.(Giyse noto
’ v
Vista la proposta di determinazione meglio indicata in premessa, avente ad oggetto: /

Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale con abbattimento barriere architettoniche
dell’edificio destinato a scuola media del Comune di Motta d’ Affermo (ME) a ridotto impatto ambientale
d.m. 11/10/2017 . Progetto transitato nel PNRR M4C113.3

Liquidazione incentivo di cui all'art. 113 del D.Lvo n. 50 del 18.04.2016 coordinato con il D.Lvo
19.04.2017 n. 56 personale U.T.C. - CUP: E63C17000090007

Di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al sottoscritto Responsabile
dell’Area Tecnica come da ex art.6 della L..241/1990 successivamente introdotto dalla L.190/2012;

Vista la determina Sindacale n. 40 del 31.10.2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
nominato Responsabile dell’ Area Tecnica I’ing. Basilio A. Calantoni.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta come sopra descritta.

Motta d’ Affermo, 1i 28/04/2025 Il Respons




